1

                         2020 年 5月 8日

保護者各位

                       早稲田中学校・高等学校

                             校 長  川 口   浩

新型コロナウイルス感染症に関するお知らせ（第 7報）

休校中は、メールアドレス登録やネット環境整備へのご協力をいただきまして有難うございまし

た。おかげさまでオンライン授業などの準備も次の段階に進めることができました。

さて、新型コロナウイルス感染症につきましては未だ収束の兆しが見えないことから、生徒の健

康と安全を最優先に考え、やむを得ず 5月末まで休校期間を延長することといたしました。

好奇心旺盛なご子息にとって、外出もできず友達にも会えない日々は何ともやるせないものでし

ょうし、学校のことが心配になるかもしれませんが、本校では休校期間中も、課題の提示およびオ

ンライン授業などにより継続した学習ができるように努めると同時に、オンラインによるホームル

ームや電話・メールによる生徒のサポートも続けてまいりますのでご安心ください。ご家庭におか

れましても、ご子息が落ち着いて生活できるよう見守っていただくとともに、引き続き感染防止の

ために不要不急の外出を控えるようご指導ください。

明日以降の対応につきましては下記のとおりとなります。今回の変更に伴う行事計画表は、ホー

ムページの学年のページに掲載しますのでご確認ください。今後変更がある場合には随時お知らせ

いたします。なお、休校中の学校・主任会への連絡には引き続きメール・電話・Zoom・Google Classroom

などを利用ただきますようお願いします。

１ 【Google Classroomの導入について】

休校延長に伴い、学習支援ツールである Google Classroomを導入しました。別途通知され

た「Google アカウント配布のお知らせ」および「生徒用導入マニュアル」に従い受講の

準備をお願いします。なお、この Google Classroomはオンライン授業だけでなく、学校か

ら生徒への連絡などに利用します。学校再開後は、Google Classroomは学校と生徒の連絡

に、本校ホームページの学年のページと FairCast は学校から保護者への連絡に用います。

2

２【学習について】

(1) これまでのプリントの配信、教科書・問題集などの課題に加えて、Google Classroom を利

用したオンライン授業も開始します。各教科・科目の課題等の更新については、今後も都

度お知らせします。なお、中学 2 年生から高校 3 年生は、5 月 9 日以降は新クラスでの対

応となります。

(2) 1 学期中間試験は実施しません。1学期末試験は 3 月以降の課題・オンライン授業の内容

など全範囲を含みます。また、3月以降の課題・オンライン授業などへの取り組みすべて

が評価の対象となりますので、計画的に学習を進めるようご家庭でもご指導下さい。

(3) 高校 3 年生の全統模試は、6 月 1 日から通常登校できる場合には 6 月 19 日に校内で実施

します。なお、通常登校ができない場合には自宅での受験となります。

(4) 高校 3年生の第 1 回総合学力試験は 9月 4日・5日に延期します。

(5) 1 学期終業式を 8 月 8 日に繰り下げることに伴い、高 3 講習および促進講習は中止しま

す。

(6) 中学 1年生・中学 2年生・高校 1年生には、副教材を配布します。到着次第、FairCastで

お知らせする一覧表と照合し、過不足等がありましたら主任会にご連絡ください。

３【クラブ活動について】

(1) クラブ活動については、6 月 1 日まですべて禁止します。それ以降については学年の日に

お知らせする予定です。なお、東京都高等学校体育連盟主催の大会と講習会は、全競技 6月

30 日までは中止が決定しております。

(2) 夏期休暇中のクラブ合宿は中止します。

４【行事について】

(1) 入学式の代わりに、「新入生を迎える会」を、5月 9日 10：00より、YouTubeにてライブ配

信（限定配信）します。終了後には録画映像を YouTube上にアップします。

※ライブ配信の URLは、当日 8:00頃に FairCastでお知らせします。

※生徒は登校する必要はありません。

 (2) 始業式は 5月 11日 10：00より YouTubeにて限定配信します。

※URLは、当日 8:00頃に FairCastでお知らせします。

※生徒は登校する必要はありません。

3

(3) 学年の日（6月 1日）について

※生徒登校時間： （中 1） 8:10 （中 2） 8:30 （中 3） 9:30

（高 1）10:30 （高 2）13:20 （高 3）12:20

※中 1は自分の所属するクラスに集合します。

※中 2 以上は新しい学年のフロアに行き、元の学年の所属クラスに集合してください。そ

こで通知表等を配布し、成績確認を行います。その後、新クラスに分かれてホームルー

ムを行います。

※各学年の全体会は、興風館アリーナにて一学年ごとに実施します。

※窓を開け、生徒同士の間隔をあけた状態で、短時間で行います。

(4) 早稲田大学主催の学部説明会は、対面での実施はせず、別の方法を検討中です。

(5)  総合健康診断は 2学期に実施する予定です。

(6)  6月 19日に予定されていた学年別スポーツ大会は中止します。

(7)  1学期の校外授業はすべて中止し、可能であれば 2学期または 3学期に実施します。

(8)  高 2の関西研修は 2学期または 3学期に延期します。

(9)  早稲田＆MGS 交換留学派遣プログラムは派遣、受け入れともに中止します。

(10) 林間学校・サマーキャンプ・学習林間は中止します。

(11)  PTA 総会は 6 月 27日に延期します。なお、学校での開催はせず、書面で代替します。

５ 【感染予防対策について】

(1) 生徒および同居家族が新型コロナウイルスに感染した場合、または感染者の濃厚接触者と

なった場合はいずれも登校を控えるとともに、速やかに学校へご連絡ください。これに関

わる欠席はすべて出席停止の扱いとなります。なお、感染症の予防上支障がなくなり、次

に登校する際には、生徒が感染した場合は【インフルエンザを除く学校感染症用】の「罹

患及び登校許可証明書」（医師による証明書）、生徒または同居家族が濃厚接触者に特定さ

れた場合は「新型コロナウイルス感染症に関する欠席届」（保護者による記入）を組主任

に提出してください。

(2) 発熱、風邪症状、倦怠感など感染症に類する症状がある場合は登校させないでください。

また、基礎疾患（呼吸器疾患・心疾患・糖尿病など）の治療継続中で主治医より自宅待機

の指示があった場合も登校させないでください。次に登校する際には、「新型コロナウイ

4

ルス感染症に関する欠席届」（保護者による記入）を組主任に提出してください。

(3) 学校再開後は感染防止の観点から毎日「健康観察表（家庭確認用）」を持参させてくださ

い。ホームページの「保健室より」のページに「平熱を知って、正しく体温測定を行いま

しょう」と共に掲載しておりますのでご確認ください。これに先立ち、学校再開の 2週間

前から毎朝生徒の検温を実施し、必要事項の記入・押印をお願いします。6月 1日の登校

の際に生徒に持参させてください。健康状態が良好であると認められる場合に限り、保護

者の責任のもと登校させてください。6月 2日以降も同様にお願いします。

(4) マスク着用で登校させてください。

(5) 食堂は感染防止のため、1学期中の営業を休止します。

６ 【事務所の対応について】

開室時間、開室日についてはホームページの事務所よりのページでご確認ください。

７ 【分散登校について】

6 月以降通常登校できない場合には、分散登校を予定しています。その時期については状

況に応じて判断します。

以 上